ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   PHƯỜNG BỈM SƠN                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHTĐT                              Bỉm Sơn, ngày        tháng       năm 2026

V/v báo cáo thông tin tình hình

cháy tại bãi rác Núi Voi, phường

Bỉm Sơn.

Kính gửi: Phòng Cảnh sát PCCC&CHCN - Công an tỉnh Thanh Hoá.

Vào khoảng 12h50’ ngày 31/12/2025, trong khu vực tập kết rác của bãi rác

Núi Voi thuộc Tổ dân phố Trường Sơn, phường Bỉm Sơn xuất hiện đám cháy

nhỏ1 (chưa rõ nguyên nhân), nằm giữa khu vực bãi rác. Sau khi phát hiện đám

cháy (khoảng 13h10), Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Bỉm Sơn đã

thực hiện các biện pháp để dập tắt đám cháy, tuy nhiên, do điều kiện thời tiết khô

hanh, lượng rác khô, gồm nhiều chất dễ gây cháy (ni lông, túi bóng, giấy,…), đám

cháy khó dập tắt, do đó vào khoảng 13h30ph cùng ngày Công ty đã báo cho đơn

vị PCCC khu vực. UBND phường Bỉm Sơn báo cáo thông tin về tình hình cháy

và công tác chữa cháy như sau:

1. Về tình hình, diễn biến công tác chữa cháy tại bãi rác Núi Voi:

Ngay sau khi nhận được tin báo, UBND phường và lực lượng Cảnh sát

phòng cháy chữa cháy đã có mặt kịp thời và tích cực tổ chức công tác chữa cháy.

Lực lượng cảnh sát phòng cháy chữa cháy đã kịp thời triển khai 02 xe chữa cháy

và cán bộ chiến sỹ tiếp cận để chữa cháy.  UBND phường đã chỉ đạo Ban chỉ huy

quân sự phường, Công ty Cổ phần Môi trường và công trình đô thị Bỉm Sơn phối

hợp thực hiện các biện pháp thu dọn cây cối, tạo khoảng cách giữa bãi rác và khu

vực xung quanh chống cháy lan, đồng thời huy động các phương tiện xe bồn chứa

nước, xe rửa đường, xe chữa cháy của Công ty TNHH Long Sơn cùng tham gia

công tác chữa cháy.

 Tuy nhiên, trong điều kiện thời tiết hanh khô, đặc thù khu vực cháy là bãi

rác có diện tích rộng (khoảng 2,0ha); lượng rác lớn (núi rác cao trung bình khoảng

9,0m), có “gió quẩn” dẫn đến gây rất nhiều khó khăn cho công tác chữa cháy; từ

đám cháy nhỏ đã phát triển thành các vùng cháy lớn, chủ yếu lan về các phía:

Tây, Đông và Nam (khu vực phía Bắc giáp đường Lê Thế Sơn chưa bị cháy lan).

Lực lượng chữa cháy đã thực hiện các biện pháp liên tục từ 13h35’ đến thời điểm

22h00’ cùng ngày, đã khống chế và cơ bản dập được đám cháy. Tuy nhiên, do

đặc điểm khu vực nên lực lượng chức năng đã không thể dập tắt hoàn toàn đám

cháy; đến 23h00ph cùng ngày đám cháy đã không còn lửa, nhưng vẫn còn khói

1 Theo thông tin từ bảo vệ bãi rác có nghe tiếng nổ nhỏ trước khi có đám cháy

âm ỉ. Để đề phòng tình huống xấu có thể phát sinh, UBND phường Bỉm Sơn đã

giao Công ty cổ phần môi trường và Công trình đô thị Bỉm Sơn tổ chức thực hiện

trực gác thường xuyên tại bãi rác Núi Voi để kịp thời phát hiện, thông tin và thực

hiện các biện pháp chữa cháy; đồng thời đề nghị Công ty TNHH Long Sơn sẵn

sàng các phương tiện chữa cháy của Công ty để tham gia.

 Vào ngày 01/01/2026: Do điều kiện lượng rác lớn, hanh khô có gió, do đó

theo phản ánh của người dân vào lúc 5h00ph, đám cháy bùng phát trở lại và đến

05h30ph tắt lửa, tiếp tục có khói âm ỉ. Đến 11h00ph cùng ngày, do điều kiện nắng

nóng, hanh khô, ngọn lửa tiếp tục bùng phát trở lại. Để dập tắt hoàn toàn đám

cháy, lực lượng cảnh sát phòng cháy chữa cháy đã có mặt kịp thời và huy động

nhiều lực lượng cùng tham gia với 60 cán bộ chiến sỹ cảnh sát PCCC&CHCN; 06

xe chữa cháy 04 xe bồn tiếp nước của các doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn;

cùng với lực lượng tham gia của địa phương gồm: lực lượng dân quân tự vệ, lực

lượng chữa cháy của công ty Long Sơn, công ty lốp COFO,… (tổng lực lượng

tham gia khoảng 120 người) dưới sự chỉ huy của đồng chí Lê Như Cường – phó

trưởng phòng Cảnh sát PCCC&CHCN, Công an tỉnh Thanh Hoá. Lực lượng chữa

cháy đã thực hiện nhiệm vụ liên tục đến khoảng 02h00ph ngày 02/01/2026 đã dập

tắt được đám cháy.

 Ngày 02/01/2026: Đội cảnh sát PCCC&CHCN số 3 cùng với Công ty CP

Môi trường và Công trình đô thị Bỉm Sơn đã tiếp tục thực hiện các biện pháp rà

soát, cơi và phun nước vào các vị trí còn có khói nhỏ lẻ rải rác trên khắp bãi rác

để dập tắt hoàn toàn đám cháy.

 - Vào khoảng 00h05ph ngày 15 tháng 01 năm 2026, xuất hiện tình trạng

đám cháy nhỏ tại khu vực lõi bãi rác, Đội cảnh sát PCCC&CHCN số 3 cùng với

Công ty CP Môi trường và Công trình đô thị Bỉm Sơn đã kịp thời dập tắt trong

đêm, diện tích khu vực cháy khoảng 100m2.

 2. Về thực trạng bãi rác Núi Voi:

 Bãi rác núi Voi tại phường Bỉm Sơn được hình thành và đi vào hoạt động

từ năm 2000 (hình thức xử lý chôn lấp hợp vệ sinh), tuy nhiên đã có dấu hiệu quá

tải từ năm 2010; hiện nay bãi rác là khu vực tập kết rác tạm thời, trong thời gian

đợi Nhà máy xử lý rác thải đang xây dựng đi vào hoạt động. Diện tích bãi rác hiện

trạng khoản 3,0ha. Diện tích khu vực bị cháy (tính theo vết cháy loang) khoảng

hơn: 5.000 m2.

 Rác thải tập kết về bãi rác núi voi chưa được phân loại, có nhiều loại rác

thải là: pin, bình gas mini; ácquy; điện thoại hỏng; dây đèn nháy chạy bằng pin tại

bãi rác vẫn còn nháy,…

 3. Về đánh giá về thiệt hại và nhận định sơ bộ nguyên nhân:

 Do công tác chữa cháy được thực hiện kịp thời, do đó đám cháy đã được

khống chế trong phạm vi bãi rác, không bị cháy lan ra khu vực khác, chỉ bị cháy

rác không có thiệt hại về tài sản và người.

 Do hiện trạng bãi rác có chứa nhiều chất có thể phát sinh gây cháy như:

Pin, bình gas mini, dây điện đèn nháy đang còn điện, hoá chất,… kết hợp với thời

tiết hanh khô và nhiều chất dễ cháy như: xốp, nilong; vải có thể dẫn đến gây cháy

tại bãi rác.

 4. Giải pháp khắc phục tại bãi rác trong thời gian tới:

 UBND phường Bỉm Sơn đã ban hành phương án số 239/PA-UBND ngày

19/01/2026 “Xử lý khẩn cấp tình trạng ô nhiễm môi trường và phòng chống cháy

nổ tại bãi rác Núi Voi, tổ dân phố Trường Sơn, phường Bỉm Sơn” theo đó: sẽ thực

hiện Cải tạo lại khu vực đất trống của bãi rác tại khu vực phía Nam để làm khu

chứa rác mới và xây dựng khu vực xử lý nước rác đảm bảo môi trường; đồng thời

đóng cửa khu vực tập kết rác hiện hữu đã quá tải không cho tiếp tục tập kết vào

khu vực trên đề phòng cháy nổ có thể xảy ra.

UBND phường Bỉm Sơn báo cáo thông tin để phòng Cảnh sát

PCCC&CHCH, Công an tỉnh biết.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/cáo);

- Lưu: VT, KTHT&ĐT(hunglv).

         CHỦ TỊCH

            Nguyễn Thanh Tùng

		2026-01-20T07:44:03+0700

		2026-01-20T10:48:00+0700

		2026-01-20T10:48:01+0700

		2026-01-20T10:49:03+0700